- Executar ações de prevenção e controle de doenças com a utilização de medidas de controle 
químico e biológico, manejo ambiental e ouras ações de manejo integrado de vetores; - Entre 
outras atribuições inerentes ao cargo. 

§ 2º - O Valor do salário do cargo de Agente de Combate às Endemias será no importe de 
R$ R$3.036,00 (três mil e trinta e seis reais), em conformidade com o que estabelece a Emenda 
Constitucional nº 120/2022. 

§ 3º - As demais disposições sobre o cargo, como nível de escolaridade para ingresso e 
carga horária permanecem inalteradas. 
 Art. 2.º - São declarados em extinção os cargos Auxiliares de Enfermagem, e serão extintos à 
medida que vagarem. 

Art. 3.º - Fica alterado o número de vagas para o cargo de técnico em enfermagem, de 03 
para 07 vagas, nível técnico, com carga horária de 40 horas/semanais e salário de R$ 3.022,72 
(três mil, e vinte e dois reais e setenta e dois centavos). 

Art. 4.º - Fica criado no Quadro de Pessoal do Poder Executivo de Foz do Jordão/PR, o 
Cargo de provimento efetivo de Controlador Interno, regido pelo Regime Estatutário, vinculado ao 
Regime Próprio de Previdência Social - RPPS, com as seguintes especificações: